
 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ      

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«12» октября  2015 г.       р.п. Куйтун                         №  435-п 

 

Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика правонарушений на 

территории муниципального образования Куйтунский район на 2016-2020 годы» 

 

 

Руководствуясь Постановлением администрации  муниципального образования 

Куйтунский район от 18 апреля 2014 г. № 265-п «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Куйтунский район»,  ст. 37, 46  Устава муниципального образования Куйтунский 

район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

 

1. Утвердить муниципальную программу  «Профилактика правонарушений на территории 

муниципального образования Куйтунский район на 2016-2020 годы» (Приложение 1). 

2. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования 

Куйтунский район  Яковлева Л.И.  опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий 

край» и разместить на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 

по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский 

район Подъячих Ю.П. 

 

 

 

 

Мэр муниципального образования 

Куйтунский район                                                                                     А.И. Полонин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению   

администрации  муниципального 

                                                                            образования Куйтунский район   

от «12» октября 2015 г.  № 435-п                      

 

1. Паспорт муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений на территории муниципального 

образования Куйтунский район на 2016-2020 годы» 

 
N 

п/п 

Наименование 

характеристик 

муниципальной 

программы 

 

Содержание характеристик муниципальной программы 

1 2 3 

1. Правовое основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

Постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 

18 апреля 2014г. № 265-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования Куйтунский район». 

2. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования Куйтунский район 

3. Соисполнители 

муниципальной 

программы 

-Отдел полиции (дислокация п.г.т. Куйтун МО МВД России «Тулунский» 
-Управление образования администрации муниципального образования 
Куйтунский район, 

4. Цель муниципальной 

программы 

  Стабилизация криминогенной обстановки в Куйтунском районе в сторону её 

оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех государственных и 

общественных институтов в борьбе с преступностью 

5. Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Снижение уровня преступности на территории Куйтунского района  

2. Повышение уровня доверия к правоохранительным органам и 

раскрываемости преступлений 

6. Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2016-2020гг. 

7. Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

в том числе по годам 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5   

Муниципальная 

программа  

      

Всего, в том числе: 290 50 60 60 60 60 

Бюджет 

муниципального 

образования 

Куйтунский район 

165 25 35 35 35 35 

Бюджет Иркутской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

125 25 25 25 25 25 

 

8. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Снижение уровня преступности в % к уровню прошлого года: 

2016 2017 2018 2019 2020 

1,1 1,2 1,1 1,1 1,1 

2. Общая раскрываемость преступлений в %: 

2016 2017 2018 2019 2020 

45,3 45,5 45,6 45,6 45,7 
 

 



 

2. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы 
 

Общественный порядок, личная безопасность граждан и общественная безопасность 

представляет собой взаимоувязанные социальные явления, что обуславливает осуществление 

единого комплекса мер по их обеспечению и охране. 

На основе анализа оперативной обстановки Отделом полиции (дислокация п.г.т Куйтун) 

МО МВД России «Тулунский» за 2014 год наблюдается снижение зарегистрированных 

преступлений на 1,9%, а именно с 726 в 2013г. до 712 в 2014г. 

Если рассматривать состояние преступности на территории района по отдельным 

категориям преступлений, показатели за 2014г. выглядит следующим образом: 

1. Из преступлений против личности, предусмотренным ст.ст. 111, 105 УК РФ  за 2014 

год зарегистрировано 26 преступлений (прошлый год 24), наблюдается рост тяжкой 

«бытовой» преступности с 0-2013 года до 5 в 2014 году.  

2. Наблюдается меньшее количество зарегистрированных грабежей на 36,4 %, в 

абсолютных цифрах с 11 до 7. 

3. Зарегистрировано 6 фактов незаконного завладения транспортом, что ниже прошлого 

года на 14,3%. 

4. При снижении общего количества краж чужого имущества со 232 до 196, 

уменьшилось число квалифицированных квартирных краж с 90 до 71. 

5. По борьбе с незаконным оборотом наркотиков общее число зарегистрированных 

преступлений по сравнению с АППГ уменьшилось на 42,9 %, с 14 до 8 фактов. 

6. Остается основной проблемой, выявление и раскрытие преступлений по фактам 

незаконных рубок деревьев, так при увеличении преступлений в 2014 году с 307 до 

326, раскрыто только 67 преступление или 21% от общего количества, раскрываемость 

за аналогичный период прошлого года составила 20 % или 59 преступлений из 307 

совершенных. 

По административной практике за истекший период 2014 года составило 2589 протоколов  

за различные правонарушения (прошлый год – 2902), снижение составило 12,1% против 

показателей прошлого года. 

Действительность мер по обеспечению общественной безопасности определяет условие 

их реализации в форме целевой программы, позволяющей: 

- осуществлять взаимодействие правоохранительных органов, органов власти и 

управления, общественных формирований и населения, 

- создать условия для целевого использования финансовых средств местного бюджета, 

- обеспечивать действенных контроль и необходимую  корректировку в процессе 

реализацию. 

Складывающая криминогенная обстановка диктует необходимость формирования 

эффективного механизма контроля и влияния на криминальную среду с целью ограничения ее 

роли в социально-экономических процессах. 

Исходя их вышеизложенного, возникает объективная необходимость принятия 

конструктивных мер требующих программно-целевого подхода в вопросах предупреждения, 

противодействия и ликвидации последствий антисоциальных явлений, несущих угрозу 

общественной безопасности. 

 

3. Цель, задачи муниципальной программы  
 

Основной целью программы является стабилизация криминогенной обстановки в 

Куйтунском районе в сторону её оздоровления, комплексное обеспечение усилий всех 

государственных и общественных институтов в борьбе с преступностью. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач программы: 

1. Снижение уровня преступности на территории Куйтунского района. 

2. Повышение уровня доверия к правоохранительным органам и раскрываемости 

преступлений. 



Для решения задачи 1 «Снижение уровня преступности на территории Куйтунского района» 

запланированы следующие мероприятия: 

- проведение практических занятий и семинаров о проблемах профилактики 

наркозависимости, алкоголизма и табакокурения (не менее1 раза в год), 

- закупка тестов для определения наркотического опьянения граждан, 

- заключение соглашений ЧОП, ДНД с отделом полиции, органами местного самоуправления 

для участия в охране общественного порядка. 

Для решения задачи 2 «Повышение уровня доверия к правоохранительным органами 

раскрываемости преступлений» запланированы следующие мероприятия: 

- проведение отчетов УУП перед населением административных участков (ежегодно), 

- проведение ежегодного конкурса «Лучший участковый Куйтунского района», 

- Освещение деятельности отдела полиции дислокация п.г.т. Куйтун) МО МВД России 

«Тулунский» в СМИ, на ТВ.  

 

Планируемые целевые индикаторы и показатели результативности реализации программы 

представлены в приложении 1 настоящей программы. 

 

4. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

Источник финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

в том числе по годам 

2016 

год 

2017 

год 

2018 год 2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа        

Всего, в том числе: 290 50 60 60 60 60 

Бюджет муниципального образования 

Куйтунский район 

165 25 35 35 35 35 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 125 25 25 25 25 25 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Куйтунский  райони внебюджетных источников. Объемы 

финансирования мероприятий за счет средств бюджета  муниципального образования 

Куйтунский район ежегодно подлежат обоснованию и уточнению в установленном порядке при 

формировании проекта бюджета муниципального образования Куйтунский район на 

соответствующий финансовый год. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 
 

В результате реализации программы планируется повысить эффективность деятельности 

правоохранительных органов, добиться снижения уровня преступности, повысить уровень 

общественной безопасности, защиты субъектов всех форм собственности. Планируемые 

показатели результативности приведены в приложении 2 к настоящей программе. 

Информационный источник показателей результативности – отчетность отдела полиции 

дислокация п.г.т. Куйтун) МО МВД России «Тулунский». Соисполнители программы до 1 

февраля года, следующего за отчетным, предоставляют информацию об исполнении 

мероприятий программы. 

Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляется экономическим 

управлением администрации муниципального образования Куйтунский район. 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе «Профилактика правонарушений  

на территории муниципального образования Куйтунский район на 2016-2018 годы» 

 

Система мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений 

на территории муниципального образования Куйтунский район на 2016-2020 годы» 

 
N п/п Наименование основных 

мероприятий 

Ответственный исполнитель 

и соисполнители 

Период 

реализации 

Источники финансирования Объем 

финан

сирова

ния 

всего, 

тыс. 

руб. 

в том числе по годам Связь с 

показател

ями 

результат

ивности 

программ

ы 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача 1 – Снижение уровня преступности на территории Куйтунского района 

1.1. Проведение практических 

занятий и семинаров о 

проблемах профилактики 

наркозависимости, 

алкоголизма и 

табакокурения 

Управление образования 

администрации МО 

Куйтунский район, отдел 

полиции дислокация п.г.т. 

Куйтун) МО МВД России 

«Тулунский» 

По мере 

необходим

ости в 

течение  

2016-

2020гг. 

Всего: 0 0 0 0 0 0 1 

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.2. Закупка тестов для 

определения наркотического 

опьянения граждан 

Администрация МО 

Куйтунский район 

На 

постоянной 

основе в 

период с 

2016-

2020гг. 

Всего: 90 10 20 20 20 20 1 

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

90 10 20 20 20 20 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.3. Инициировать заключение 

соглашений ЧОП, ДНД с 

отделом полиции, органами 

местного самоуправления 

для участия в охране 

общественного порядка 

Администрация МО 

Куйтунский район, ЧОП, 

ДНД, отдел полиции 

дислокация п.г.т. Куйтун) 

МО МВД России 

«Тулунский» 

На 

постоянной 

основе в 

период с 

2016-

2020гг. 

Всего: 0 0 0 0 0 0 1 

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетныеисточники 0 0 0 0 0 0 

Итого по задаче 1 Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 
90 10 20 20 20 20  

Задача 2.-Повышение уровня доверия к правоохранительным органам и раскрываемости преступлений 

2.1. Организовать проведение Отдел полиции дислокация На Всего: 0 0 0 0 0 0 2 



отчетов УУП перед 

населением 

административных участков 

п.г.т. Куйтун) МО МВД 

России «Тулунский», 

предприятия всех форм 

собственности 

постоянной 

основе в 

период с 

2016-

2020гг. 

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

2.2. Освещение деятельности 

отдела полиции дислокация 

(п.г.т. Куйтун) МО МВД 

России «Тулунский»в СМИ, 

на ТВ. 

 

Администрация МО 

Куйтунский район, 

управление образования 

администрации МО 

Куйтунский район, отдел 

полиции дислокация п.г.т. 

Куйтун) МО МВД России 

«Тулунский» 

На 

постоянной 

основе в 

период с 

2016-

2020гг. 

Всего: 75 15 15 15 15 15 2 

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

75 15 15 15 15 15 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

2.3. Проведение конкурса 

«Лучший полицейский 

Куйтунского района» 

Администрация МО 

Куйтунский район, отдел 

полиции дислокация п.г.т. 

Куйтун) МО МВД России 

«Тулунский» 

На 

постоянной 

основе в 

период с 

2016-

2020гг. 

Всего: 125 25 25 25 25 25 2 

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет Иркутской области 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 125 25 25 25 25 25 

Итого по задаче 2 Всего: 200 40 40 40 40 40  

Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

75 15 15 15 15 15  

Внебюджетные источники 125 25 25 25 25 25  

Всего по программе Всего: 290 50 60 60 60 60  

 Бюджет муниципального 

образования Куйтунский район 

165 25 35 35 35 35  

 Внебюджетные источники 125 25 25 25 25 25  

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Профилактика правонарушений  

на территории муниципального образования Куйтунский район на 2016-2020 годы» 

 

Показатели результативности муниципальной программы  
 

N 

п/п 

Наименование показателя результативности Ед. изм. Базовое значение 

показателя 

результативности за 

2014 год 

Значение показателя результативности по 

годам реализации муниципальной 

программы 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Снижение уровня преступности к уровню 

прошлого года 

% 
1,9 

1,1 1,2 1,1 1,1 1,1 

2. Общая раскрываемость преступлений % 45,1 45,3 45,5 45,6 45,6 45,7 

 

 



Расчеты финансирования программы  

«Профилактика правонарушений на территории муниципального 

образования Куйтунский район на 2016-2020 годы» 
 

 

1. Закупка тестов для определения наркотического опьянения граждан 

 

Стоимость одного теста -200 руб.  

2016г. – 40 шт.* 200= 10 тыс. руб,  

с 2017г. – 80 шт.*200=20 тыс. руб. - ежегодно 

 

2. Освещение деятельности отдела полиции дислокация (п.г.т. Куйтун) МО МВД 

России «Тулунский» в СМИ, на ТВ. 

 

Стоимость освещения в газете Отчий край – 1 кв.см. -15 руб.  

20 кв. см. ежемесячно* 12 месяцев * 15 руб. = 3600 руб.  

 

1мин. Эфирного времени по местному каналу КТВ – 1250 руб. 

 

4 мин. *2 раза в год *1250руб. = 10000 руб. , 

1,12 мин *1250 = 1400 руб. 

Итого 9,12 мин в год *1250 руб. = 11400 руб.  

 

Освещение всего: 3600+11400=15тыс. руб. ежегодно 

 

3.  Проведение конкурса «Лучший полицейский Куйтунского района»: 

 

 Приобретение призов – 1 место – 15 тыс. руб. 

           2 место – 7 тыс. руб. 

           3 место – 3 тыс. руб. 


